157. Antiphona de Mariæ origine.

Salve regina miſericordia,
vita, dulcedo et ſpes noſtra, ſalve.
Ad te clamamus exules filii Iſraël,
ad te ſuſpiramus gementes et ſlentes in hac lacrymarum valle.

- 5 **E**ia ergo, advocata noſtra, illos tuos miſericordes oculos ad nos converte,
et Ieſum, benedictum fructum ventris tui, nobis poſt hoc exilium oſtende.
O clemens, o pia, o dulcis virgo Maria.

Sprecherſches Geſangbuch von 1600. 12. Blatt 173. N. S. Rambach Antiph. I. 219 und D H. 321 ſehen Verſ 1 ver miſericordiae neq̄ mater.

158. De ſancta Maria hymni.

Ad primam.

Beata dei genitrix,
nitor humani generis,
Per quam de ſervis liberi
lucisque ſumus filii:

- 2 **F**ac tuum nobis filium
pia prece propitium,
Quem graviter offendimus,
tu mitem redde, quæſumus.

Ad tertiam.

Maria, decus hominum,
regis æterni folium,
Septem columnis edita
domus a ſapientia:

- 2 **T**u nos venturo iudici
commenda prece ſupplici,
Tuis intentos laudibus
mitis cernat ac placidus.

Ad ſextam.

Maria, templum domini,
dei mater et hominis,
Tunc vere virgo virginum,
cum peperiffi filium:

- 2 **D**a nobis huic in fervido
mentis geſtare gremio,
Ex tua carne genitus
noſtris regnet in ſenſibus.

Ad nonam.

- O** singularis femina,
 sola virgo puerpera,
 Praeclara vitae ianua,
 qua caeli patent atria:
- 2 **Tu** nos culpae nexibus
 sacris absolve precibus,
 Tua promentes merita
 ad caeli transfer praemia.

Ad vesperas.

- Maria**, virgo regia,
 David stirpe progenita,
 Non tam paterna nobilitas
 quam dignitate sobolis:
- 2 **Tu** nos avulsos veteri
 complanta novo germine,
 Per te fit genus hominum
 regale sacerdotium.

M II. 390, aus Handschriften des 10. und 12. Jahrhunderts. Jedem der 5 Strophen folgt die Doxologie Nro. 20.

FULBERT VON CHARTRES.

(CARNOTENSIS.)

Nro. 159.

159. Hymnus paschalis.

- C**horus novae Ierusalem
 novam meli dulcedinem
 Promat colens cum sobriis
 paschale festum gaudiis.
- 2 **Quo** Christus invictus leo
 dracone surgens obruto
 Dum voce viva perfonet,
 a morte factos excitat.
- 3 **Quam** devorarat improbus
 praedam, refudit tartarus,
 Captivitate libera
 Iesum sequuntur agmina.
- 4 **Triumphat** ille splendide,
 qui dignus amplitudine
 Soli polique patriam
 unam facit rempublicam.
- 5 **Ipsum** canendo supplices
 regem precemur milites,
 Ut in suo clarissimo
 nos ordinet palatio.
- 6 **Per** caela metae nefcia
 patri supremo gloria
 Honorque sit cum filio
 et spiritu paraclito.

Clicht. 36^b Vers 1.1 Hierusalem, 1.2 nova meli dulcedine. In der Exposit. Blatt 29^b, Vers 1.1 hierusalem, 1.2 nova meli dulcedinem, 2.3 perfonet, 2.4 factos, Strophe 1 sechs, 6.1 mente. Beide Drucke schreiben das Lied noch dem heil. Ambrosius zu. D I. 222. M I. 219, aus Handschriften des 14. und 15. Jahrhunderts.

KÖNIG ROBERT VON FRANKREICH.

Nro. 160.

160. De sancto spiritu.

Veni, sancte spiritus,
et emitte cælitus
lucis tuæ radium.

Veni, pater pauperum,
veni, dator munerum,
veni, lumen cordium.

- 2 **C**onsolator optime,
dulcis hospes animæ,
dulce refrigerium,
In labore requies,
in æstu temperies,
in fletu solatium.

- 3 **O** lux beatissima,
reple cordis intima
tuorum fidelium.

Sine tuo munere
nihil est in homine,
nihil est innoxium.

- 4 **L**ava quod est fordidum,
riga quod est aridum,
sana quod est faucium:
Flecte quod est rigidum,
fove quod est frigidum,
rege quod est devium.

- 5 **D**a tuis fidelibus
in te confidentibus
sacrum septenarium:
Da virtutis meritum,
da salutis exitum,
da perhenne gaudium.

Mainz. Miß. 1482 Blatt 132 und 1197 Blatt 98. Magd. Miß. Blatt 4^b. Textus Blatt 52, Vers 1,5 languidum. Raumb. Miß. Blatt 112. Lub. Miß. Blatt 195, Vers 3,5 lumine, 4,3 und 6 vertauscht. Clicht. 171^b, Vers 3,5 lumine. D. H. 35. M. l. 244, nach Handschriften des 13., 14. und 15. Jahrhunderts; in dem 4. Sage die Verse 3 und 6, 4 und 5 in umgekehrter Folge, 4,5 languidum.

GOTSCHALK.

Nro. 161—164.

161. In decollatione s. Iohannis baptistæ.

Psallite regi nostro,
psallite, psallite prudenter.

- 2 **N**am psalterium
est iocundum cum cithara
Nato virginis,
quo psallens natus sterilis
- 3 **C**itharam carnis percussit
in domo domini,
Dum quod sonabat clamando,
docuit vivendo.
- 4 **M**ortificando
que super terram sunt membra
et hoc alios docendo:

Preparans Christo
plebem perfectam Iohannes,
vox clamantis in deserto.

- 5 **S**ed vox hæc impium
Herodem, quem corripit,
minime corrigit.
Haud tamen tacuit,
sed ad usque sanguinem
secleri restitit.
- 6 **N**on licet, inquit, te fratris tui
habere coniugem, raptam tibi:
peccasti, quiesce: penitentibus
sic præcepit dominus.

- Vocem incantantis sapienter
Herodes ut aspis furda spernit,
ut iustum, ut sanctum Iohannem timet,
quem vinxit in carcere.
- 7 Sedet in tenebris
lucerna, lucis amicus omnipotentis.
Studet deliciis
mundi principis filius perditionis.
- 8 Meretrix suadet,
puella saltat,
rex iubet:
sanctus decollatur.
Dat rex saltanti
caput Iohannis,
qui sanctus
ante fit quam natus.
- 9 En quomodo perit iustus
quasi non sit deo dilectus,
Cum sit eius preciosa
mors hae in conspectu domini.
- 10 Nos corde percepimus,
qualis ac quantus est, quia vicinus
dignitate Christo fit et morte.
Nam morte turpissima
damnatur sponſus sponſi et amicum
damnant morte recte turpissima.
- 11 Carcere carnis ductum
quem ferunt pfallendo
caelis angeli angelum.
Et nos in terris tibi
pfallere fac, Christe,
in memoriam baptistae.
- 12 Herodis spreta quo mensa
altaris tui mensa
ipſum te dum fumimus,
semper tibi pfallamus.

Mainz, Miſſ. 1482 Blatt 255 b. Vers 6,7 timens. Vñb. Miſſ. Blatt 197, Vers 6,8 carcerem, 8,8 ante quam sit n., 10,2 aut für ac, 12,1 commensa, 12,4 te canamus. Magdeb. Miſſ. Blatt 7, Vers 10,1 nam für uos, 10,2 talis ac sanus, 10,3 sit stant sit. Reiche Meſſebücher sehen Vers 1,2 das pfallite dreimal. Reuchenthal 1573 Blatt 499 b, Vers 6,2 ei für sibi, 10,5 sp. et sponſi am., 10,6 d. r. m. t. D II. 41, Vers 8,8 antequam sit n., 11,1 eductum.

162. In conversione sancti Pauli apostoli.

- Dixit dominus:
ex Bafan convertam,
convertam in profundum maris.
- 2 Quod dixit et fecit,
Saulum ut stravit, Paulum et statuit,
Per hoc verbum suum
incarnatum, per quod fecit et saecula.
- 3 Quod dum impugnat,
audivit e Saule,
Saule, quid me persequeris?
Ego sum Ihesus:
d durum est tibi,
ut recalcitres stimulo?
- 4 A facie domini mota est terra,
contremuitque mox et quievit:
Dum cognito credidit domino, Paulus
persequi cessans Conchristianos.
- 5 Hic lingua tuorum est canum,
ex inimicis rediens
ad te, deus,
- Dum Paulus in ore omnium
sacerdotum iura dat
praepceptorum.
- 6 Docens crucifixum
non esse alium
praeter Christum deum,
Cum patre qui regnat
et sancto spiritu,
cuius testis Paulus.
- 7 Hic lingua sacerdotum
more canis dum perlinxit
legis et evangelii
duos molares in his contrivit,
Corrofit universas
species medicinarum,
quibus curantur faucii,
reficiuntur nutriendi.
- 8 Per quem conversum
ad nos tu vivifices,
Christe, peccatores,
Qui convertendis

converſum converteras
Paulum, vas electum.

- 9 **Q**uo docente deum
mare vidit et fugit,
Iordanis converſus eſt retroſum.
Quia turba gentium,

relicto vitiorum
profundo, Og rege Baſan conuſo,

- 10 **T**e ſolum adorat
Chriſtum creatorem,
Quem et cognoviſit
in carne veniſſe redemptorem.

Mainz. Miſſ. 1482 Blatt 206^b, Verſ 7.5 collegit, die Stellen von 8 in umgekehrter Folge. Mainz. Miſſ. 1497 Blatt 155, Verſ 7.5 corraſit, die Stellen des 8. Saſes in umgekehrter Folge. Vrb. Miſſ. Blatt 193, Verſ 4.3 cum, 5.4 cum, 7.5 corraſit, Saſ 8 fehlt ganz, 10.3 teque. Magdeb. Miſſ. Blatt 1^b, Verſ 1.1 corraſit, Saſ 8 fehlt. Text. ſequ. 26, Verſ 3.4 Chriſtus, 4.2 fehlt que, 6.5 cum für et, Saſ 8 fehlt, 10.3 fehlt et. Allen fehlt 2.3 hoc, welches D H, 37 aus einem Münchener Codex St. Emmerani ſec. XII ergänzt, beſer dürfte 2.1 auch et geſchrieben werden. D hat nach 3.3 quod, 3.1 Chriſtus, 4.4 Chriſtianos, 7.1 hinc, 8.1 converſus, 9.5 rediens für relicto. Herm. Venn Blatt C 2 und Keuſenthal 1573 p. 180 ſehen 5.1 hinc.

163. In diſiſione apoſtolorum.

Caeli enarrant gloriam dei filii,
verbi incarnati,
facti de terra caeli.

- 2 **H**aec enim gloria
ſoli domino eſt congrua,
Nomen eſt cuius
magni conſilii angelus.
- 3 **I**ſtud conſilium
lapſo homini auxilium
eſt antiquum et profundum
et verum factum
ſolis tantum ſanctis cognitum.
Cum angelis iſte,
homo natus ex muliere,
immortalem ex mortali,
de terra caelum
fecit ex homine angelum.
- 4 **H**ic eſt dominus exercituum deus,
cuius ſunt angeli
miſſi in terram apoſtoli,
Quibus ſe ipſum vivum praebuit reſurgens,
in multis argumentis
pacem victor mortis nuntians.
- 5 **¶** Pax vobis, ego ſum,²
inquit, ¶ nolite iam timere,
praedicate verbum dei creaturae omni
coram regibus et principibus.
Sicut miſit me pater
et ego mitto vos in mundum,
eſtote ergo prudentes ſicut ſerpentes,
eſtote ut columbae ſimplices.²
- 6 **H**inc Petrus Romam
apoſtolorum princeps adiit,

Paulus Graeciam,
ubique docens gratiam,
ter quatuor hi proceres
in plagis terrae quatuor
evangelizantes trinum et unum.
Andreas, Iacobus uterque,
Philippus, Bartholomaeus,
Symon, Thadeus,
Iohannes, Thomas et Matthaeus,
duodecim indices,
non ab uno ſed in unum diviſi,
per orbem diviſos in unum colligunt.

- 7 **I**n omnem terram exivit
ſonus eorum,
Et in fines orbis terrae
verba eorum.
- 8 **Q**uam ſpecioſi pedes evangelizantium
bona, praedicantium pacem,
Sanguine Chriſti redemptis ita dicentium
Sion, regnabit deus tuus,
- 10 **Q**ui verbo ſaecula fecit,
quod pro nobis verbum
caro factum eſt in fine ſaeculorum:
Hoc verbum, quod praedicamus,
Chriſtum crucifixum,
qui vivit et regnat deus in caelis.
- 11 **H**i ſunt caeli,
in quibus, Chriſte, habitas,
in quorum verbis tonas,
fulguras ſignis,
roras gratiam.
His dixiſti:
rorate caeli deſuper

et nubes pluant iustum,
aperiatur
terra germinans.

- 12 **G**ermen iustum
suscipite, terram nostram
quam apostolicis verbis ferens
germinare facias.
Quorum verbis
verbum patris tenentes
in patientia fructum ferre
fac nos tibi, domine.

- 13 **H**i caeli, quos magni consilii angelus
inhabitas,
quos non servos sed amicos appellas,
quibus omnia quae audisti a patre
notificas.
In quorum divisione collectum gregem
custodias
indivisum et in vinculo pacis,
ut in te unum simus, sicut in patre
tu et unus.
- 14 **M**iserere nobis
tu qui habitus rex in caelis.

Mainz. Miß. 1482 Blatt 239 und 1497 Blatt 181^b. Beide haben Vers 3.7 factus, 6.5 alii für bi. 266. Miß. Blatt 196, Vers 3.6 Dnm, 6.5 quater, 8.2 bonum, 11.5 gratia. Magdeb. Miß. Blatt 5^b, Vers 3.6 Dnm iste angelus, 8.2, 3 pac. pr. bonum. Clicht. 200, Vers 3.8 immortale, 13.1 Hi sunt c. Germ. Bonn Blatt M 3^b und Keuschenbal 1573 Blatt 166^b: 11.2 quibus — inhabitas, 11.5 gratia, 12.3 qui ap., 13.2 appellabas. D II. 41, Vers 3.7 factus, 4.3 in terram misisti, 4.6 mortis victor.

164. De beata Maria Magdalena.

- L**Aus tibi, Christe,
qui es creator et redemptor
idem et salvator
- 2 **C**aeli, terrae, maris, angelorum
et hominum,
Quem solum deum confitemur
et dominum.
- 3 **Q**ui peccatores venisti
ut salvos faceres,
Sine peccato peccati
assumens formulam.
- 4 **Q**uorum de grege, ut Cananæum,
Mariam visitasti Magdalenam.
Eadem mensa verbi divini
illam micis, hanc refovens poculis.
- 5 **I**n domo Symonis leprosi
conviviis accubans tipicis,
Murmurat pharisæus, ubi plorat
femina criminis conficia.
- 6 **P**eccator contemnit conpeccantem,
peccati nefcius penitentem
exaudis, emundas foedam,
amas ut puleram facias.
Pedes amplectitur dominicos,
lacrymis lavat, tergit crinibus,
lavando, tergendo, unguento
unxit, osculis circuit.

- 7 **H**aec sunt convivia,
quae tibi placent,
o patris sapientia,
Natus de virgine
qui non dedignaris
tangi de peccatrice.
- 8 **A** pharisæo es invitatus,
Mariæ ferculis saturatus.
Multum dimittis multum amanti
nec crimen postea repetenti.
- 9 **D**aemoniis eam septem
mundas, septiformi spiritu,
Ex mortuis te surgentem
das cunctis videre, priorem
- 10 **H**anc, Christe, profelitam
fignas ecclesiam,
quam ad filiorum mensam
vocas alienigenam.
Quam inter convivia
legis et gratiae
spernit pharisæus, factus
lepra vexat hæretica.
- 11 **Q**ualis fit tu scis: tangit
te quia peccatrix,
quia venie optatrix,
Quidnam haberet ægra,
si non accepisset,
si non medicus adesset.

12 Rex regum dives in omnes, nos salva,
peccatorum tergens emeta crimina,
sanctorum spes et gloria.

Mainz, Miff. 1482 Blatt 242, Vers 6.7 lavanda tergenda. Sfb. Miff. Blatt 196^b, Vers 6.7 unguendo, 10.1 hac, 10.6 vexit. Mainz, Miff. 1497 Blatt 183, Vers 9.3 e. m. resurgentem. Text. sequ. Blatt 72^b. Clichy. 201^b, Vers 6.8 ungit, 9.3 und 1 ex m. resurgentem te das. Alle haben 6.4 adamas für amas. Text. sequ. noch 2.3 profiteamur, 2.4 hominem, 6.7 unguendo, 9.2 septiformis spiritus, 9.3 resurgentem, 10.3 mensuram, 11.1 festi sit, 11.4 erga. Keuchenthal 1573 Blatt 191 liest 5.4 mulier, 6.7 lavanda tergenda, 8.3 amavit, 8.4 repetivit, 10.7 tactus. D.H. 39.

ANSELMUS.

Nro. 165—172.

Hymni de s. Maria, matre domini.

165. *Ad nocturnos.*

Lux, quæ luces in tenebris,
ex alvo nata virginis,
Nostra nocte nos exue
diemque tuam indue.

2 **M**aria, dei thalamus,
posce te venerantibus,
Virtutibus ut splendeant,
quos reatus obtenebrant.

166. *Ad laudes.*

Præfulgens sol iustitiæ,
ortus de sacra virgine,
Splendore tuo noxias
nostras illustra tenebras.

2 **O**rientis castissima
mater, fac nobis, domina,
Vita prorsus ut decedat
vetus, nova proficiat.

167. *Ad primam.*

O Christe, proles virginis,
patris compar altissimi,
Per tuæ mortis merita
dele nostra peccamina.

2 **O** mundo venerabilis
virgo, mater mirabilis,
Maria plena gratia,
ora pro nobis, domina.

168. *Ad tertiam.*

Te credimus ex virgine
natum, benigne domine,
Sit nobis hæc confessio
peccatorum remissio.

2 **Q**uæ genuisti filium,
a summo patre genitum,
Per hæc tua nos merita
a lapsu mortis libera.

169. *Ad sextam.*

Nate summe rex utero
Mariæ de virgineo,
Emunda nos a vitis
et orna sanctis meritis.

2 **D**ei mater, o domina,
sublimis tantâ gratiâ,
Tua fac exaltatio
sit nostra relevatio.

170. *Ad novam.*

Fili Mariae virginis,
da nobis eius meritis,
A peccatis refringere
et ad vitam pertingere.

2 Cuius es factus filius
deus pro peccatoribus,
Hoc qui fide pronuntiant,
fac ut salutem sentiant.

171. *Ad vesperas.*

Sol casto nascens utero
vesperascente saeculo,
Illustra nos perpetue,
nec declines in vespere.

2 Aeterni solis genitrix,
tuis hoc magnis meritis
Age, quo perpes maneat
nobis nec umquam decingat.

172. *Ad completorium.*

DE casta nobis oriens
matre dies indefinens,
Iugi nos fove lumine
culpæque noctem remove.

2 Mater diei perpetis,
obstite nostris tenebris,
Ne nobis lucem dissipent
et nos delictis implicant.

M II. 132—133, aus Handschriften des 12. Jahrhunderts. Nro. 167 Vers 1.3 sieht daselbst nostram noctem, Nro. 429 Vers 2.1 dei. Jedes der 3 Lieder schließt in der einen Handschrift mit der Doxologie:

Gloria tibi, domine,
nato de sacra virgine,
Regnanti victo sumere
cum patre et sancto spiritu.

In der andern Handschrift ist es die Doxologie Nro. 20.

173. *In epiphania ad nocturnum.*

A Patre unigenitus
ad nos venit per virginem,
baptisma cruce consecrans,
cunctos fideles generans.
2 De caelo celsus prodiit
excepit formam hominis,
facturam morte redimens,
gaudia vite largiens.

3 Hinc te redemptor quaesumus,
illabere propitius
klarumque nostris sensibus
lumen præbe fidelibus.
4 Mâne nobiscum, domine,
noctem obscuram remove,
omne delictum abluere,
piam medelam tribue.

5 Quem iam venisse novimus,
redire item credimus,
sceptroque tuo inelito
tuum defende populum.

M I. 79, mit der Doxologie Nro. 5^b. Die Anfangsbuchstaben der Verse sind das A b c d e f g h i. Caff. (1556. S.) p. 131, Vers 2.2 accepit, 3.1 Hoc, 3.3 clarumque, 5.2 iam credidimus, 5.3 tu sceptrum tuum inclutum, 5.4 tuo defende clypeo, am Ende folgende Doxologie:

Laus trinitati debita,
honor, potestas, gloria,
Perenniter sint omnia
per seculorum secula.

Thom. 359, mit der Doxologie Nro. 5^b, Vers 3.1, 3.3, 5.3 und 5.4 wie Caff.